Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 142/2021
AUTOR: VEREADOR FELIPE PEREIRA MACIEL
ASSUNTO: parceria junto à Secretaria de Agricultura do Estado da Bahia para
criação do pacote tecnológico, voltado à produção na agricultura familiar no
Município de Itabela em criação alevinos, hortifrutigranjeiro, criação de alevinos e
atividades.

                      O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma regimental INDICA
à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela, : parceria junto
à Secretaria de Agricultura do Estado da Bahia para criação do pacote tecnológico,
voltado à produção na agricultura familiar no Município de Itabela em criação alevinos,
hortifrutigranjeiro, criação de alevinos e atividades.

JUSTIFICATIVA

Pela presente estamos propondo a firmação de protocolo de intenções junto à
Secretaria de Agricultura do Estado da Bahia com vistas ao desenvolvimento de um
pacote tecnológico para aumentar a produção e a produtividade agrícola no Município
de Itabela, agregar valor aos nossos produtos e assegurar segurança e melhores
condições de vida para os produtores.

A agricultura familiar, manejo e apoio aos produtores de café e outras culturas,
pecuaristas, fomento à criação e comercio regional de alevinos e outras atividades
precisam constituir o objeto do pacote tecnológico que precisa ser buscado junto ao
Governo da Bahia, Ministério da Agricultura e Pesca e as empresas de pesquisas
tecnológicas dos Governos Federal e Estadual.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 10 de agosto de 2021.

FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador